7. FRANCISCUS HOTOMANUS

His commentaries on the *Gallic* (books I-VIII) and *Civil Wars* were dedicated to a member of the Coligny family and appeared at Lyons in 1574. That Hotomanus had, however, been doing some work on Caesar ten years prior to their publication date is evident from his comment at *Gallic War* I. 34. 3 *atque emolumento* : 'Foedus error, et quem tamdiu in his libris haesisse plane indignum est. Corrigendum molimento... Haec me ante decennium scripsisse testes habeo innumeros. Post vero Faerni editae sunt notae, in quibus hoc idem ab illo animadversum cognovi. Itaque ab exemplis proferendis supersedebo'. The humanist in question is Gabriel Faernus whose emendation was reported by Fulvius Ursinus in the 1570 Antwerp edition of Caesar (p. 27 : '*Atque emolumento. 'molimento' reponebat Faernus ex manu scripti libri auctoritate.*')

Also contained in the 1574 edition is Hotomanus' *De aliquot rei bellicae instrumentis observatio*, and his interest in weapons and war machines is often reflected in his commentaries. In addition, many of the annotations have to do with textual problems, and he frequently refers to the 'codex antiquissimus Stephanicus', a manuscript belonging to Henricus Stephanus (Henri Estienne). This codex has not yet been identified. Stephanus is known to have had in his collection at least one manuscript of Caesar, namely Paris, Bibl. Nationale Lat. 5767, *Gallic War* (s. XIII).

The Dedicatory epistle, which varies according to the issue, is sometimes omitted altogether in certain copies of the 1574 edition perhaps intended for circulation in Catholic countries. The version given below is taken from the copy at the Folger Shakespeare Library, Washington, D. C.

Dedicatory epistle : (ed. 1574, Lugduni, Lyons : Apud Bartholomaeum Vincantium) Generosissimo et splendidissimo adulescenti Guidoni Comiti Lavallio Franc. Hotom. Iurisc. s.d. [Inc.] : Munus tibi afferatur a me, generosissime Comes, quod spero non huic tantum aetati tuae et studiis in quibus nunc versaris, sed etiam in omne posterum vitae tuae tempus magnas ad res perutile tibi futurum esse. Commentarii videlicet rerum a C. Caesare gestarum, quas non testis aliquis ex visu vel auditu commemorat sed auctor ipse qua manu summas res gessit, eadem res illas immortalitati commendavit ; qui denique rebus post hominum memoriam maximis non modo interfuit, verum etiam cum immortalis laude et gloria praefuit... Quod opus cum a typographo paratum ac iam in publicum emittendum esset, multis de causis ut tibi, generosissime Comes, dicarem atque inscriberem sum adductus. Primum ut te ad institutum studiorum curriculum currentem quidem ut spero, cohortarer, in quibus praeclararam usque adhuc operam posuisti... Iam vero ut alteram tibi huius instituti nostri rationem exponam, non mediocriter me ad hoc consilium fortissimi et praestantissimi viri Francisci Colonii parentis tui recordatio cohortata est.../... [Expl.] : Quod ut Deus opt. max. pro sua

perenni ac perpetua in te benignitate faxit tuamque adulescentiam ornamentis omnibus fortunet, ex animo ab eo peto quaesoque. Vale, generosissime Comes, et salve. X. Kalend. Mart. MDLXXIIII.

Commentary (books I-VII) : Franciscus Hotomanus, *In comment. Caesaris notae*.

[Inc.] : *Commentariorum*. Plutarchus <Vita Caesaris XXII. 2> ἐφημερίδας appellat. Καῖσαρ inquit ἐν ταῖς ἐφημεροῖς γέγραφεν. Melius Strabo <Geographia IV. 1. 1> ὑπομνήματα lib. 4 . . . Postea vero consuetudine sensim factum est ut libri omnes commentarii dicerentur quasi qui ab initio instituti essent, ut domi continerentur, neque in vulgus ederentur. Cuius rei exempla passim apud Ciceronem extant. *Gallia omnis*. Immo, non omnis certe. Nam omnis in partes quattuor dividitur quarta pars, quae ab Allobrogibus ad Pyrenaeum montem extenditur et Narbonensis appellatur, praetermissa est . . . / . . . [Expl.] : *Supplicatio indicitur*. Stephanicus et alter antiquissimus 'redditur'. Post haec autem miniatiss litteris scriptum in Stephanico ita erat : 'Iulius Celsus Constantinus legi commentarios Caesaris'.

Commentary (book VIII) : [Inc.] : Suetonius in *Iulio* <LVI. 1> : 'Reliquit et rerum suarum commentarios Galici civilisque belli Pompeiani. Nam Alexandrini Africique et Hispaniensis incertus auctor est. Alii enim Oppium putant, alii Hirtium, qui etiam Galici belli novissimum imperfectumque librum suppleverit'. *Inertiae deprecationem*. Ut mihi per te inertis esse liceret . . . / . . . [Expl.] : *Ab se missas*. Primam, quam a Pompeio, et decimam quintam.

Editions :

1574. See above, Composite Editions.

1575. See above, Composite Editions.

1581. See above, Composite Editions.

1584, Francofurti (Frankfurt) : Apud Johannem Wechelum. This is the third edition of Hotomanus' commentary ; it also contains the emendations of Fulvius Ursinus and index of Raimundus Marrianus. Valpy V 2058-2059 ; Schweiger I 43 ; Adams C-69 ; NUC. Vatican Library.

1591. See above, Composite Editions.

1600, Lugduni (Lyons) : Heredes Eustathii Vignon et Jacobus Stoer. Hotomanus

spent his last years revising his works which were then published in their altered form in three volumes (1599-1600). The commentary on Caesar is found in vol. III under the title 'Notae renovatae', but nothing seems to have been changed. Adams H-1054. BM ; BN ; Vatican Library.

1606. See above, Composite Editions.

1669. See above, Composite Editions.

1706. See above, Composite Editions.

1713. See above, Composite Editions.

1727. See above, Composite Editions.